
 
  

 
REGIONE PIEMONTE                                     PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

COMUNE DI CASSANO SPINOLA 
ufficio tecnico comunale 

e-mail ufficiotecnico@comune.cassanospinola.al.it 
 

 
 

 
17_APSYSTEMS_2015.doc  

 
PIAZZA XXVI Aprile, 9 – tel. 0143 47117 – fax 0143 477285 – 
 e-mail  protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it 

 

 

 

AREA TECNICA 
DETERMINAZIONE n.° 17 del 18/12/2014 

 
OGGETTO: INCARICO DI MANUTENZIONE SOFTWARE E ASSISTENZA - AN NO 2015 - 

CODICE CIG Z57125AA57 
 

 
D E T E R M I N A Z I O N E  

L’anno duemilaquattordici, il giorno sedici del mese di dicembre nel proprio ufficio 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
adotta la seguente determinazione 

 
- PREMESSO CHE 
 

o con deliberazione C.C. n. 24 del 29/11/2012, esecutiva ai sensi di legge, era stata approvata la 
proposta di aggregazione tra i comuni di Cassano Spinola, Gavazzana, Sardigliano e Villalvernia, 
per lo svolgimento in forma associata delle funzioni fondamentali di cui all’art. 14, co. 27 della L. 
122/2010 e s.m.i. e di tutti i  servizi e la relativa convenzione quadro; 

o i comuni di Cassano Spinola-Gavazzana-Sardigliano-Villalvernia, aggregatisi per la gestione 
associata delle funzioni fondamentali, avevano altresì avviato il procedimento di unificazione delle 
procedure informatiche, conclusosi con l’adesione al servizio offerto da CSI PIEMONTE denominato 
“Piemontefacile Bukè”;  

o nella seduta dell’assemblea dei Sindaci del 02/07/2014, era stato deciso di non proseguire con il 
procedimento di unificazione delle procedure informatiche e di dare la disdetta al servizio offerto da 
CSI PIEMONTE denominato “Piemontefacile Bukè; 

o in virtù di quanto sopra si è reso indispensabile, per garantire la continuità dei servizi, ricorrere alle 
procedure informatiche fornite da ApSystems, tralasciate momentaneamente per passare ai servizi 
offerti da CSI Piemonte, e quindi procedere con la stipula di un contratto di assistenza e 
manutenzione dei software; 

o risulta quindi necessario garantire per l’anno 2015 l’assistenza dei programmi in uso agli uffici 
comunali forniti da ApSystems; 

o è stato presentato lo schema del contratto ICT n. 2015/148 di assistenza e manutenzione software 
applicativo, assistenza telefonica e teleassistenza con i relativi costi secondo i modelli A e D, allegati 
allo stesso; 

o che il contratto in narrativa riguarda la MANUTENZIONE CONTINUATIVA, il servizio @psNET e la 
TELEASSISTENZA del seguente software: 

- amministratore di sistema 
- anagrafe 
- elettorale 
- leva 
- stato civile 



 

- contabilità integrata 
- protocollo 
- bollettazione consumi acqua e/o gas 
- tributi 
- catasto 
01. hyperSIC.Amministratore 
01. hyperSIC.FIDsingola 
02. hyperSIC.Anagrafe  
03. hyperSIC.FinanziariaCBP 
03. hyperSIC.FinanziariaCCB 
03. hyperSIC.FinanziariaRPP 
06. hyperSIC.ProtocolloInformatico  
06. hyperSIC.ProtocolloOTD 
06. hyperSIC.Portal 

 
per un canone annuo di € 4.710,10=, al netto di IVA; 
 
- RITENUTO opportuno sottoscrivere la convenzione integrativa annuale al fine di ottenere attività di 
formazione e supporto (pacchetto n. 16 ore), di cui all’allegato D del contratto di Assistenza ICT n. 
2015/148, per una tariffa totale pacchetto di € 960,00=, al netto di IVA; 
 
- DATO ATTO   che la spesa complessiva di 5.670,10=oltre ad IVA, per complessivi € 6.917,52=, di 
legge, viene imputata all’intervento 1.01.06.03 del bilancio 2015 in corso di formazione; 
 
- VISTO il regolamento concernente le provviste ed i servizi da eseguirsi in economia; 

 
D E T E R M I N A 

1. di approvare, per i motivi esposti in narrativa, lo schema del contratto di manutenzione continuativa  
software e assistenza allegato alla presente per diventarne parte integrale e sostanziale della presente 
determinazione; 

2. di impegnare la spesa di € 6.917,52=, all’intervento 1.01.06.03 del bilancio 2015 in corso di formazione; 

3. di dare atto che i pagamenti saranno effettuati entro 30 gg dalla data di emissione di regolare fattura; 

4. di subordinare il pagamento della fornitura alla presentazione apposita dichiarazione circa l’assunzione 
di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 13/8/2010 n. 136 e successive 
modifiche. Detta dichiarazione dovrà contenere anche gli estremi identificativi del conto corrente 
dedicato alla commessa, tramite il quale dovranno avvenire le movimentazioni, avvalendosi dello 
strumento consistente nel bonifico bancario o postale o di altri strumenti idonei a consentire la piena 
tracciabilità delle operazioni, nonché le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare 
su essi ed eventuali variazioni che potrebbero intervenire; 

5. di trasmettere il presente provvedimento, unitamente alla proposta di contratto debitamente sottoscritta, 
alla Società A.P. Systems; 

6. copia della presente determinazione viene trasmessa al servizio finanziario per gli adempimenti; 

7. la presente determinazione diviene esecutiva all’atto dell’apposizione del parere di regolarità contabile e 
di attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio finanziario. 

 
Il Responsabile  

del Servizio Tecnico 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

****************************************************************************************** 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
VISTA la determinazione di cui sopra  
 
VISTO l'art. 151, 4° comma, del T.U. "Ordinamento degli Enti Locali" approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 
267; 
VISTO l'art. 9, 1° comma lett. a) punto 2, della Legge 102/2009; 
 

APPONE IL VISTO 
 
in ordine alla regolarità contabile della stessa, e ATTESTA la copertura finanziaria e la copertura monetaria 
del pagamento, del  relativo impegno di spesa all’intervento 1.01.06.03 del Bilancio 2015, in corso di 
redazione. 
 
Cassano Spinola, addi' 22/12/2014 
 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
 
 

 
****************************************************** 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  in copia all’albo pretorio 

comunale in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 

Dalla Sede Comunale, li 27/12/2014 
Il Messo  Comunale  

          F.to Lombardo Andrea  
 
esecutiva il ……………………………. 
 
 


